Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 12 de Fevereiro de 2025 Edição 2104 - Ano XX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2025. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

LEIS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995

Página 1 de 1

LEI Nº 1577/2025 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

Fica instituído o Programa Municipal de Aquisição e Distribuição
Gratuita de Uniformes e Kits de material escolar para os alunos
matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino de Tamarana/PR.

Art. 1º Fica instituído o Programa Municipal de Aquisição e Distribuição
Gratuita de Uniformes e Kits de Material Escolar como garantia do
direito à educação, no âmbito da rede pública municipal de ensino de
Tamarana, Paraná.

Art. 2º. O Programa é destinado à concessão de uniforme escolar
(incluindo todas as peças do vestuário, mais calçado),  e kit de material
escolar (incluindo mochila escolar), além de uniforme para atender às
necessidades de todos os estudantes, regularmente matriculados na
rede pública municipal de ensino.

Parágrafo Único. O Poder Executivo regulamentará via Decreto a ser
publicado após a sanção desta Lei, descrevendo quais materiais
compreendem os kits escolares e as peças do uniforme escolar,
podendo ser atualizado anualmente.

 Art. 3º. A concessão de uniforme e kit escolar será distribuída
gratuitamente a todos os estudantes da rede Municipal de Ensino
(Educação Infantil e Ensino Fundamental – anos iniciais e Educação de
Jovens e Adultos - EJA), uma vez ao ano, visando o princípio da
igualdade entre os estudantes, bem como o incentivo à Educação.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 12 de fevereiro de 2025.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 12 de fevereiro de 2025 Edição 2104 - Ano XX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2025. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

DECRETO Nº 065/2025 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a partir de 13/02/2025, a Srª. SARAH MARIA RIBEIRO
BATISTA, brasileira, Titular da Carteira de Identidade RG nº 14.XXX.XXX-0 – SSP/PR

e do CPF/MF sob o nº 123.XXX.XXX-63, residente no Município de Tamarana/PR, para

ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor
Executivo IV, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições

pertinentes a função de Assessora da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esportes,  recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,

em 12 de fevereiro de 2025.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 12 de fevereiro de 2025 Edição 2104- Ano XX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2025. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Diretoria de Recursos Humanos

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 1

CARTA DE CONVOCAÇÃO DE RETORNO AO TRABALHO

Ilustríssima Srª. LUCIMARA VICTORINO CARDOSO PAIS DOS SANTOS
Enfermeira, matrícula 8880347

 Em face da sua ausência ao trabalho há mais de 30 (trinta) dias, apesar da

tentativa de contato por sua Chefia Imediata.

 Vimos através desta notificá-lo a comparecer imediatamente ao trabalho e

assumir com as suas funções.

 O seu não comparecimento no prazo de 05 (cinco) dias significará, a contar

do recebimento desta, de abandono de emprego, ocasionando em abertura de

Processo Administrativo Disciplinar com possibilidade de Penalidade administrativa,

incluindo demissão por justa causa.

Tamarana, 12 de fevereiro de 2025.

CARLOS HENRIQUE PEREIRA
Diretor de Recursos Humanos

Tamarana, 12 de fevereiro de 2025 Edição 2104- Ano XX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2025. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 12 de fevereiro de 2025 Edição 2104- Ano XX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2025. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Tamarana, 12 de fevereiro de 2025 Edição 2104- Ano XX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2025. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Tamarana, 12 de fevereiro de 2025 Edição 2104 - Ano XX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/02/2025. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br